Dromon, Entrepiere et Jabron  1040 
page 68  

   Accordant au très haut roi des rois et au vrai Dieu, au nom même de l'éternité, Beraldus et 

ses fils donnèrent sur le territoire d'Anti Petras, en champs et en vignes, la force d'un mance 

de Saint-Victor de Marseille, et le martyr de Saint-Geniez, un champ, qui était Rainardus le 

Philosophe à la Sorbeira ; un autre champ à Viralla et un autre champ à Saint-André, qui 

était Ponce Brunerius ; un autre champ, du col de Viralla, qui était à Aurlinus ; et un autre 

champ à Gubrium, qui était Raial ; et de Nogerios, et du pays de Ruivolia Jabroni, sa part 

en une moitié, la tercia, en une autre moitié, la cinquième ; et un vignoble à Botonz, à l'est 

près du ruisseau qu'ils appellent Azola, à l'ouest près du ruisseau qu'ils appellent 

Aiabrone ; et sur le mont Oes la terre de Rainard Grammaticus, cultivée et inculte ; et à 

Misel, cinq pintes. 

   L'autrigus se renforce. Faraldus confirme. Riedus est ferme. Pierre confirme. Guillaume 

confirme. Gualdemarus confirme. 

16 

Charte n°725 folio 164 

                                           Dromon, en 1040 
page 69 

Au nom de Dieu. Moi, Ysnardus, avec ses fils, c'est-à-dire Rostagnus, Hugo, Guigo et 

Bermunde, et Rupertus et Bermundus avec leurs fils Ysnardus, Peter, William, fais une 

donation et une guirpition au monastère de Saint-Victor, à savoir l'église de Saint-Geniez, 

avec toutes les terres qu'il y a nommées, à l'intérieur ou à l'extérieur, n'importe où et n'importe 

où. Moi, Bermundus avec ses fils, et Rostagnus avec ses frères, je donne et ferme à Dieu 

Tout-Puissant et à son glorieux martyr, sur cet autel de Saint-Geniez, pour la rédemption de 

nos âmes ou de nos pères et mères, et à tous nos parents, liés par elle, comme nos aînés et nos 

pères l'ont donné, avec un franc honneur. Et nous faisons et affirmons également, au nom de 

nos âmes, que ni nous ni personne ne devons faire aucune appréhension, ni des hommes, ni de 

l'avarice, ni de l'honneur, par quelque talent que ce soit ; ni par aucun talent, ni par aucune 

coutume, je ne ferai rien du tout, en dehors de la bonne volonté du moine à qui l'abbé l'a 

recommandé. Mais si nous (ce qui est loin d'être le cas), ou un homme ou une femme, 

prétendons perturber ou briser ce don, cela ne servira à rien, mais encourra la colère de Dieu 

Tout-Puissant, et avec Dathan, Abiron et Juda le traître. , qui dit au Seigneur Dieu: « Éloigne-